Проект
[image: Герб Мурманска]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
________________ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от ____________2025 года                                 № __-                                           город Мурманск

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 30.11.2021 № 31-423
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД МУРМАНСК"
(в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.04.2024 № 57-778)

             Принято
            Советом депутатов
           города Мурманска
  ________ 2025 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ                город-герой Мурманск, Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов города Мурманска от 30.11.2021 № 31-423 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования город Мурманск" (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.04.2024 № 57-778) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.6. раздела 1 изложить в следующей редакции:
"1.6. При осуществлении муниципального жилищного контроля досудебный порядок подачи жалоб не применяется, плановые контрольные мероприятия не проводятся.".
1.2. Пункт 3.2. раздела 3 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
"8) отказать инспектору в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по проведению контрольного мероприятия в случае, если на документах, оформленных Органом муниципального жилищного контроля, предусмотренный правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается переход на страницу единого реестра контрольных мероприятий, содержащую информацию об указанном контрольном мероприятии, отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если до начала проведения контрольного мероприятия не требуется принятия решения о его проведении.".
1.3. В подпункте 12 пункта 3.1.2. раздела 3 слово «десяти» заменить словами «пяти рабочих».
1.4. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
"4) обязательный профилактический визит.".
1.5. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4. следующего содержания:
"4.3.4. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, отнесенных к определенной категории риска, установленной приложением № 7 к настоящему Положению, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона.".
1.6. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4.1. следующего содержания:
"4.3.4.1. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.".
1.7. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4.2. следующего содержания:
"4.3.4.2. Продолжительность проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней.".
1.8. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4.3. следующего содержания:
"4.3.4.3. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Закона № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Закона № 248-ФЗ.".
1.9. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4.4. следующего содержания:
"4.3.4.4. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения, инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Закона № 248-ФЗ.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита должностное лицо Органа муниципального жилищного контроля вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.".
1.10. Пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 4.3.4.5. следующего содержания:
"4.3.4.5. В случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита, контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Закона № 248-ФЗ.".
1.11. Подпункт 1 пункта 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции:
"1) наличие у Органа муниципального жилищного контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи 60 Закона № 248-ФЗ.".
1.12. Пункт 5.2. раздела 5 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
"6) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.";
"7) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.".
1.13. В подпункте 5.6.4. пункта 5.6. раздела 5 слово «пояснения» заменить словами «письменные объяснения».
1.14. Подпункт 5.6.5. пункта 5.6. раздела 5 изложить в следующей редакции:
"5.6.5. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с момента направления контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов.".
1.15. Пункт 5.7. раздела 5 изложить в следующей редакции:
"5.7. Документарная и выездная проверки проводятся только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая их проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Закона № 248-ФЗ.".
2. Дополнить приложение к решению Совета депутатов города Мурманска от 30.11.2021 № 31-423 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования город Мурманск" (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.04.2024 № 57-778) новым приложением № 7 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования город Мурманск.
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Вечерний Мурманск".
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования                      и распространяется на правоотношения, возникшие с 28.12.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по экономической политике и хозяйственной деятельности (Савенков А.А.).

Председатель Совета депутатов
города Мурманска                                                                                                          И.Н. Морарь

Глава города Мурманска                                                                                         Ю.В. Сердечкин

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Совета
депутатов города Мурманска
от ___.___.2025  № __-___

Приложение № 7
к Положению о муниципальном
жилищном контроле на территории
муниципального образования
город Мурманск

КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ

	Номер критерия
	Наименование критерия
	Категория риска

	1
	Случаи привлечения контролируемого лица в течение двенадцати месяцев, предшествовавших дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям к административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности органа муниципального жилищного контроля
	Средний риск

	2
	Случаи неоднократного (2 и более) привлечения контролируемого лица в течение двенадцати месяцев, предшествовавших дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям к административной ответственности за неисполнение предписания (й) органа муниципального жилищного контроля
	Умеренный риск

	3
	Отсутствие признаков средней и умеренной категории риска
	Низкий риск

image1.png
\\\\“lilmmﬂ